



Kurier Zarzecki

PISMO SAMORZĄDOWE GMINY ZARZECZE

Kisielów * Łapajówka * Maćkówka * Pełnatycze * Roźniatów *
Siennów * Zalesie * Zarzecze * Żurawiczki



APEL DO WSZYSTKICH ROLNIKÓW I DZIAŁKOWICZÓW

Zwracam się do Was w imieniu wszystkich pszczelarzy zrzeszonych w RZP, w obronie naszego wspólnego dobra, jakie stanowią pszczele rodziny oraz inne owady zapylające. W całym naszym ekosystemie, a szczególnie w rolnictwie pszczoła miodna spełnia niezwykle ważną i pożyteczną rolę. Dla nas, pszczelarzy, jest ona dostarczycielką nie tylko miodu posiadającego walory odżywcze, smakowe i lecznicze, ale również innych, niezwykle cennych w medycynie oraz w przemyśle produktów, jak: wosk, pyłek kwiatowy, pierzga, mleczko pszczele, propolis i jad.

Dla ludzkości oraz całej przyrody ważna jest przede wszystkim dlatego, że zapyla rośliny będące dla nas źródłem pokarmu. Znaczenie pszczół w zapylaniu określił Albert Einstein słynnym już powiedzeniem, że po śmierci ostatniej pszczoły ludzkości pozostanie jeszcze tylko 4 lata życia.

W ostatnich kilku latach pszczelarzom na całym świecie spędza sen z oczu zjawisko CCD, określane jako syndrom masowego giniecia pszczół. Już dziś, na podstawie ustaleń naukowców światowych placówek badawczych wiadomo, że częściową przyczyną tego zjawiska mogą być, stosowane również w polskim rolnictwie, środki chemiczne ochrony roślin oparte na bazie imidaklopridu oraz innych substancji z grupy NEONIKOTYNIDÓW. Wszelkie pestycydy stosowane w rolnictwie są szkodliwe dla pszczół! Potwierdzone to zostało w głośnym filmie pt. "Milczenie pszczół". Zbliża się okres, gdy rolnicy rozpoczną masowy oprysk swoich pól przeciw chwastom i szkodnikom. Również działkowicze, ogrodnicy na kilkuarowych poletkach rozpoczną opylanie roślin. Rozumiemy doskonale ich troskę o swoje plony, jednak zabiegi

te, dokonywane w godzinach południowych, w okresie najbardziej intensywnego oblatywania ich przez pszczoły są, niedozwolone. Często po takim południowym oprysku rzepaków, bobu, kukurydzy i innych roślin widzimy stopy martwych pszczół przed swoimi ulami. Spośród ok. 50 tys. pszczół w jednej rodzinie pozostanie przy życiu zaledwie kilkaset, praktycznie również skazanych na śmierć. Można więc łatwo uzmysłowić sobie ogrom strat również dla świata roślinnego w najbliższej okolicy.

W tym APELU pragnę uzmysłowić, że pszczoły służą swoją niestrudzoną pracą przede wszystkim rolnictwu i sadownictwu. Im bowiem zawdzięczamy większość produktów rolnych, owoców, stanowiących źródło wyżywienia oraz podstawę egzystencji materialnej. Dlatego tak ważne jest, aby o ich istnienie i kondycję troszczyli się nie tylko pszczelarze, ale wszyscy, a szczególnie rolnicy, sadownicy, ogrodnicy, działkowicze.

Jak zatem pogodzić zabiegi dotyczące ochrony roślin z bezpieczeństwem pszczelich rodzin? Bardzo łatwo. Należy po prostu pamiętać o podstawowych zasadach: stosujemy środki ochrony roślin nieszkodliwe dla pszczół i innych owadów zapylających (trzmiele, pszczoły samotnice, pszczołowate, muchówki, miesierki, motyle dzienne i nocne); wszelkie opryski, opylania wykonujemy w godzinach wieczornych, po ustaniu lotu pszczół, czyli po godz. 18.00, a nawet później (niedostosowanie się do tego terminu jest ustawowo karalne), a o planowanych zabiegach dzień wcześniej informujemy okolicznych pszczelarzy.

Z pszczelarskim pozdrowieniem

Prezes RZP w Jarosławiu

Tomasz Petry

WYJAZD STUDYJNY DO FRANCJI

Francja jest najważniejszym producentem rolniczym w Unii Europejskiej wytwarzającym 19 % całości produkcji, na drugim miejscu są Włochy – 14 %, na trzecim Niemcy 13 %. Francuscy rolnicy umieją w sposób zdecydowany upominać się o swoje prawa poprzez organizowane stosunkowo często blokady dróg i instytucji państwowych.

Ogromne wrażenie wywiera Paryż, 12-milionowa stolica 60 – milionowej populacji Francuzów. Zdumienie budzi niezwykle ład przestrzenny, zadbane i czyste ulice, chodniki, odrestaurowane zabytki i kamienice. Sekwana z czystą wodą dzieląca Paryż na dwie części. Niesamowite wrażenie sprawia widok z trzystumetrowej wieży Eiffla, przepiękna Katedra Notre – Dame, dziesięciopasmowa ulica Aleja Pól Elizejskich z Łukiem Triumfalnym czy największe muzeum sztuki na świecie Luwr. Nasza Warszawa pod każdym względem różni się od Paryża, a różnice są większe jak między Polskim i Francuskim rolnictwem.

W dniach 20 – 23.02.2011 r. Krajowa Rada Izb Rolniczych ze środków Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich zorganizowała wyjazd studyjny przedstawicieli Izb Rolniczych do Paryża na targi PARIS – SIMA połączony z pobytem w Centrum Badawczym INRA Wersal - Grignon oraz pobytem w Francuskiej Izbie Rolniczej. W największych w Europie Międzynarodowych Targach Maszyn Rolniczych i Hodowli – SIMA

odbywających się co dwa lata uczestniczy 1300 wystawców. Targi gromadzą blisko 200 tysięcy gości, na stoiskach targowych sprzęt rolniczy wystawiany jest przez producentów z całej Europy w tym i z Polski.

Podczas targów odbyły się warsztaty oraz konferencje w czasie których, rolnicy z Francji i Polski wymienili doświadczenia w zakresie techniki i technologii uprawy roślin.

Na konferencji Prezes Krajowej Rady Izb Rolniczych Wiktor Szmulewicz wygłosił referat pt. *„Silna wspólna polityka rolna po 2013 roku – priorytet dla zjednoczonej Europy”*, gdzie omówił aktualny stan polskiego rolnictwa - sukcesy i bolączki po akcesji oraz perspektywy polskiego rolnictwa po 2013 roku.

W ramach wymiany doświadczeń zwiedziliśmy francuskie gospodarstwo rolne w podparyskim Centrum Badawczym INRA Wersal – Grignon. INRA jest jedną z placówek AgroParisTech największego instytutu francuskiego, o zasięgu ogólnonarodowym.



Wójt Gminy Zarzecki podczas francuskich targów



Instytut zatrudnia 9.500 pracowników, w tym 45 % to naukowcy. Farma eksperymentalna w Grignon posiada 550 hektarów upraw zbóż i produkcji pasz, trzody chlewnej, 120 krów mlecznych i stado 500 owiec i ich jagniąt. W gospodarstwie panuje ład i porządek, hodowla zwierzęca prowadzona jest na wysokim poziomie, pola są bardzo dobrze zagospodarowane, naukowcy prowadzą doświadczenia w zakresie aktywnej walki z chorobami roślin, a w oparciu o produkcję zwierzęcą badana jest kwestia kontroli i łagodzenia wpływu hodowli na środowisko.

Na podsumowanie wizyty doszło do wymiany doświadczeń pomiędzy przedstawicielami rolnictwa francuskiego i polskiego w temacie produktywnego i zrównoważonego rolnictwa.

Wzięliśmy również udział w spotkaniu z przedstawicielami Francuskiej Izby Rolniczej w celu omówienia zasad współpracy i stanowisk odnośnie Wspólnej Polityki Rolnej po 2013 roku. Francuskie Izby Rolnicze powstały w 1920 roku a od 1966 roku przejęły

od państwa doradztwo rolnicze, zatrudniają około 7 tysięcy pracowników.

Dla porównania nasze Izby Rolnicze zatrudniają około 500 osób. Francuskie Izby Rolnicze w 50 % finansowane są ze składek rolników, 25 % budżetu izb stanowią dochody z kontraktów z instytucjami oraz 25 % stanowią dochody z usług odpłatnych dla rolników.

Rolnictwo francuskie znacząco różni się od polskiego w zakresie struktury agrarnej (dla porównania średnia powierzchnia gospodarstwa we Francji wynosi ponad 45 ha), poziomu produkcji rolnej oraz wsparcia uzyskiwanego z budżetu państwowego i unijnego.

Mimo nierównych warunków konkurencji osiągamy wyniki niejednokrotnie lepsze od rolników z najbardziej rozwiniętych krajów Europy. Pracujemy na najlepszych maszynach jakie produkuje się dla rolnictwa. Ponadto mamy olbrzymi potencjał ludzki dzięki któremu, możemy w niedalekiej przyszłości odgrywać wiodącą rolę w rolnictwie europejskim.

Wiesław Kubicki

POWIATOWA RADA PODKARPACKEJ IZBY ROLNICZEJ W PRZEWORSKU

Dnia 3 kwietnia 2011 r. w Gminnym Centrum Doradztwa Rolniczego w Zarzeczcu odbyły się wybory do Rady Powiatowej Podkarpackiej Izby Rolniczej w Powiecie

Przeworskim. Uprawnionych do głosowania było 2155 członków izby rolniczej tj. rolników, którzy są właścicielami gospodarstwa rolnego powyżej 1 ha fizycznego lub 1 ha



przeliczeniowego. Głosowało 258 rolników, co stanowi 12 % uprawnionych do głosowania.

W Gminie Zarzeche wybierano dwóch członków spośród trzech kandydatów. Poszczególni kandydaci otrzymali następującą ilość ważnych głosów:

1. Kubicki Wiesław – 194,
2. Siupik Piotr – 92,
3. Włazełek Wojciech – 131.

Do Rady Powiatowej Podkarpackiej Izby Rolniczej w Powiecie Przeworskim weszli **Wiesław Kubicki i Wojciech Włazełek**, którzy otrzymali największą ilość głosów ważnych.

Frekwencje w poszczególnych miejscowościach przedstawia poniższa tabela

Lp.	Miejscowość	Liczba osób uprawnionych	Liczba osób głosujących	%
1	Kisielów	187	37	20
2	Łapajówka	82	11	13
3	Maćkówka	256	6	3
4	Pełnatycze	259	17	7
5	Roźniatów	216	6	3
6	Siennów	395	60	15
7	Zalesie	139	26	19
8	Zarzeche	215	59	27
9	Żurawiczki	406	36	9
	Ogółem	2155	258	12

Dnia 19 kwietnia 2011 r. odbyło się pierwsze posiedzenie Rady Powiatowej Podkarpackiej Izby Rolniczej w Przeworsku. Podczas posiedzenia dokonano wyboru Przewodniczącego Rady, którym został **Tadeusz Buczek** z gminy Gać. Dokonano również wyboru delegata na Walne Zgromadzenie Podkarpackiej Izby Rolniczej, którym został **Wiesław Kubicki**.

Z kolei dnia 9 maja odbyło się Walne Zgromadzenie Podkarpackiej Izby Rolniczej. Dokonano wyboru 5-osobowego Zarządu z Prezesem **Stanisławem Bartmanem** na czele. **Wiesław Kubicki** oraz **Stanisław Bartman** zostali delegatami do Krajowej Rady Izb Rolniczych, gdzie będą przedstawicielami rolników z woj. podkarpackiego.

Anna Zajac



GMINNE OBCHODY ROCZNICY UCHWALENIA KONSTYTUCJI 3 MAJA I DNIA STRAŻAKA W SIENNOWIE

Konstytucję 3 Maja uchwalono w 1791 roku. Miała ona regulować ustrój prawny państwa. Wprowadziła zrównanie mieszczan i szlachty oraz otoczyła chłopów ochroną państwa. Polska konstytucja była pierwszą w Europie i drugą na świecie (po amerykańskiej). W roku 1918 rocznica jej uchwalenia została uznana za święto narodowe. Święto to zniesiono jednak z powodu licznych demonstracji studenckich. Powróciło ono do kalendarza świąt państwowych dopiero 6 kwietnia w 1951 roku.

W Siennowie, w dniu 3 maja 2011 roku odbyły się uroczyste obchody Gminnego Święta 3 Maja i Dnia Strażaka. Uroczystość rozpoczęła się zbiórką pocztów sztandarowych Ochotniczych Straży Pożarnych oraz szkół z terenu gminy, strażaków i zaproszonych gości przed kościołem. Następnie zebrani wzięli udział w uroczystej mszy świętej, którą odprawił ks. **Leszek Gruszecki** - proboszcz parafii w Siennowie.

W dalszej części uroczystości nastąpił przemarsz do remizy OSP, gdzie dowódca zgrupowania Komendant Gminny **Jan Michalik** złożył meldunek Wiceprezesowi Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP **Druhowi Wiesławowi Kubickiemu**. Po dokonaniu przeglądu pododdziałów nastąpił moment podniesienia flagi państwowej na maszt.

Uroczyste przemówienie upamiętniające 220 rocznicę Uchwalenia Konstytucji 3 Maja oraz Święta Strażaka wygłosił Wójt Gminy Zarzece - **Wiesław Kubicki**.

W tym dniu nastąpiło również wręczenie odznaczeń i wyróżnień. Za zasługi dla pożarnictwa złotym medalem został odznaczony druh **Juliusz Prymon**, natomiast brązowym medalem zostali odznaczeni druhowie **Józef Bukowy** i **Marek Ostrzywilk**. Odnakę Wzorowy Strażak otrzymali druhowie **Patrycja Stęć** i **Jan Błuczak**. Po zakończeniu dekoracji nastąpiła defilada pododdziałów, po czym zebrani przeszli na „Amfiteatr”, gdzie odbyła się część artystyczna przygotowana przez uczniów Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Siennowie.



Uroczystość w Siennowie

Na zakończenie z koncertem wystąpiła Gminna Orkiestra Strażacka wraz z mażoretkami. Organizatorem imprezy byli Wójt Gminy Zarzece oraz Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Siennowie.

Barbara Zięba

ROLA KOBIEC NA OBSZARACH WIEJSKICH ZRZESZONYCH W ORGANIZACJACH POZARZĄDOWYCH

W dniach 24- 25 maja 2011r. w Zarzeczcu odbyła się konferencja poświęcona roli kobiet na obszarach wiejskich zrzeszonych w organizacjach pozarządowych.

Patronat honorowy objął Marszałek Województwa Podkarpackiego **Mirosław Karapyta**, a swoją obecnością zaszczytili goście m.in. **Bernadetta Niemczyk** - Przewodnicząca Rady Krajowej Kół Gospodyń Wiejskich, członek Zarządu Krajowego Związku Rolników, Kóelek i Organizacji Rolniczych w Warszawie; **Lucjan Kuźniar** - vice Marszałek Województwa Podkarpackiego; **Renata Wadiak** - Dyrektor Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego w Rzeszowie; **Krystyna Gdula** - vice Dyrektor Podkarpackiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Boguchwale; **Zbigniew Kiszka** - Starosta Przeworski; **Tadeusz Kielbowicz** - Przewodniczący Rady Powiatu Przeworskiego; **Wiesław Kubicki** - Wójt Gminy Zarzezcze.

Pierwsza część spotkania rozpoczęła się w Zespole Szkół Rolniczych w Zarzeczcu uroczystym obiadem przygotowanym przez uczniów tejże szkoły uczących się w zawodzie technik żywienia i gospodarstwa domowego oraz kucharz małej gastronomii.

Następnie zaproszeni goście oraz uczestniczki konferencji, którymi były przedstawicielki Kół Gospodyń Wiejskich z województwa podkarpackiego oraz powiatu tarnowskiego przeszli do Pałacu Dzieduszyckich, gdzie oficjalnego otwarcia dokonał vice Marszałek

Województwa Podkarpackiego **Lucjan Kuźniar**.

Następnie prowadzenie konferencji przejęła Przewodnicząca Rady KGW w Przeworsku **Zofia Kalamarz**, natomiast Wójt Gminy Zarzezcze przybliżył dzieje pałacu.

Zabierając głos **Bernadetta Niemczyk** przedstawiła działalność KGW w kraju. W swojej wypowiedzi podkreśliła, że koła te reprezentują interesy środowisk, działają na rzecz poprawy życia kobiet, podtrzymują kulturę i tradycję.

Działalność KGW na terenie województwa podkarpackiego, ich cele i zadania omówiła **Maria Sokał**. Podczas konferencji w kolejnych referatach omówiono współpracę KGW z PODR i KRUS.

W pierwszy dzień spotkania panie mogły uczestniczyć również w wieczorku integracyjnym zorganizowanym w internacie ZSR i do późnych godzin wieczornych miło spędzić czas przy kapeli z Jagielly oraz piosenkach ludowych w wykonaniu zespołów śpiewaczych KGW z Maćkówki i Kisielowa.



**Przedmowa Zofii Kalamarz - Przewodniczącej KGW
na terenie powiatu przeworskiego**



W kolejnym dniu konferencji rozmawiano o sprawach organizacyjnych KGW. Podjęto uchwałę, aby KGW otrzymały osobowość prawną.

Postanowiono również zaapelować do Urzędu Marszałkowskiego, o pomoc w organizacji podobnych konferencji cyklicznie co dwa lata.

Warto podkreślić, że organizatorami powyższej konferencji był Regionalny Związek Rolników Kółek i Organizacji Rolniczych w Jarosławiu, Powiatowa Rada Kół Gospodyń Wiejskich w Przeworsku, Starosta Przeworski oraz Wójt Gminy Zarzezcze.

Barbara Zięba

CENTRUM KULTURY W ZARZECZU

PROFESOR ANDRZEJ ZOLL W ZARZECKIM PAŁACU

Andrzej Zoll jest profesorem prawa karnego na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Jagiellońskiego, autorem wielu publikacji naukowych, komentarzy, monografii oraz artykułów. Jest jednym z najwybitniejszych specjalistów w dziedzinie prawa karnego w Polsce. Bierze również czynny udział w życiu społecznym, będąc jedną z postaci, które przyczyniły się do przemian w Polsce po 1989 roku. Brał udział w rozmowach „Okrągłego Stołu”. Wśród pełnionych przez niego funkcji wymienić należy najważniejsze: prezes Trybunału Konstytucyjnego (1993-1997), Rzecznik Praw Obywatelskich (2000-2006), a obecnie przewodniczący Kapituły Konkursu Pro Publico Bono.

W dniu 11 kwietnia 2011 roku w Zarzeckim Pałacu odbyło się spotkanie z Andrzejem Zollem.

Uczestniczyli w nim między innymi Przewodnicząca Związku Rodowego Dzieduszyckich **Izabella Dzieduszycka**, Poseł na Sejm RP **Jan Bury**, Wójt Gminy Zarzezcze **Wiesław Kubicki**.

W pierwszej części spotkania udział wzięli uczniowie gimnazjów z terenu naszej gminy oraz młodzież ze szkół średnich z Przeworska i Zarzezza. Andrzej Zoll w swoim wystąpieniu poruszył temat postawy obywatelskiej we współczesnym społeczeństwie. Udzielał wskazówek przedstawiając młodzieży rolę wykształcenia i edukacji.



Wystąpienie prof. Andrzeja Zolla

Po krótkiej przerwie prof. Zoll spotkał się wraz z zaproszonymi gośćmi przy wspólnym stole na uroczystym obiedzie. Tutaj nastąpiło powitanie przybyłych gości przez Wiesława Kubickiego oraz Izabellę Dzieduszycką.



W drugiej części spotkania uczestniczyli przedstawiciele samorządów, świata kultury, członkowie Towarzystwa Przyjaciół Muzeum Dzieduszyckich oraz notariusze z terenu naszej gminy. Goście w kameralnej atmosferze mieli okazję wysłuchać wykładu Andrzeja Zolla „O postawie obywatelskiej”. Profesor podkreślił, iż jednym z podstawowych zadań polskiej transformacji było i jest nadal odbudowa znaczenia wartości obywatelskich, przywrócenie naturalnych więzi międzyludzkich. Tylko powodzenie na tym polu gwarantuje utrzymanie stabilnego demokratycznego państwa prawa. Andrzej Zoll mówił o tym, że jedną z dziedzin życia społecznego, gdzie aktywność obywatelska jest szczególnie potrzebna i w pełni możliwa jest edukacja. Prawo do kształcenia jest jednym z podstawowych praw człowieka, warunkującym możliwość realizacji innych

praw, a w szczególności prawa do świadomego i aktywnego uczestnictwa w życiu społecznym.

Profesor uważa również, że do programu działań edukacyjnych należy poszerzenie zakresu bezpłatnego poradnictwa obywatelskiego. W dalszym ciągu polskie społeczeństwo cierpi na olbrzymi deficyt informacji szczególnie dotyczących praw i obowiązków, ale także sposobów dochodzenia do realizacji swoich praw.

Na zakończenie Andrzej Zoll podkreślił, że sami, własnymi siłami obywatelskimi, na szczeblu gminnym, lokalnym musimy nauczyć się rozwiązywać trudne problemy, reagować na różne zjawiska. Społeczeństwa obywatelskiego nie da się stworzyć na mocy odgórnych decyzji, czy posunięć prawnych. Musimy je zbudować sami.

Barbara Zięba

OTWARCIE WYSTAWY POD SKRZYDŁAMI ŚW. MICHAŁA ARCHANIOLA

„Pod skrzydłami Św. Michała Archaniola” to tytuł wystawy przedstawiającej dzieje kościoła i parafii w Zarzeczcu od lat 30. XV wieku po dzień dzisiejszy. Wystawa została oficjalnie otwarta 13 maja br. Otwarcia dokonał dyrektor Centrum Kultury w Zarzeczcu **Tadeusz Kiełbowicz** oraz dyrektor Muzeum – Kamienica Orsetich w Jarosławiu **Jarosław Orłowski**. Ciekawą historię kościoła i zarzeckiej parafii przedstawił ks. dziekan **Zenon Ruchlewicz**. Oprawę muzyczną zapewnili uczniowie Państwowej Szkoły Muzycznej I Stopnia z Przeworska.

Po koncercie zaproszeni goście udali się zwiedzać wystawę i podziwiać zgromadzone

eksponaty i pamiątki. Wystawa została przygotowana wspólnie przez pracowników Muzeum – Kamienica Orsetich w Jarosławiu oraz instruktorów Centrum Kultury w Zarzeczcu.

Wystawa nie odbyła by się gdyby nie pomoc parafian, którzy chętnie przekazali swoje rodzinne zdjęcia i pamiątki związane z zarzeckim kościołem. Wszystkim bardzo serdecznie dziękujemy, a mieszkańców naszej gminy zapraszamy do zabytkowego pałacu na zwiedzanie wystawy.

Barbara Szczygieł, Iwona Długoń



NOC MUZEÓW TRADYCJA W ZARZECZU

Noc Muzeów to impreza kulturalna, polegająca na udostępnianiu muzeów, galerii i instytucji w wybranym dniu w godzinach nocnych. Organizatorzy przygotowują wtedy specjalne atrakcje np. zwiedzanie obiektów zazwyczaj niedostępnych, koncerty, poczęstunki, warsztaty, scenki rodzajowe itp.

Zwiedzanie umożliwiane jest za symboliczną kwotę płaconą przy pierwszym wejściu lub bezpłatnie.

Tak jak w każdym Muzeum w Polsce, tak i w Muzeum Dzieduszyckich w Zarzeczcu była możliwość wieczornego zwiedzania ekspozycji, która została wzbogacona o wystawę przedstawiającą dzieje kościoła i parafii w Zarzeczcu. Akcja cieszyła się wielkim powodzeniem. Zabytkowy pałac zwiedziło ponad sto osób. Mamy nadzieję, że w przyszłym roku liczba zwiedzających będzie jeszcze większa.

Barbara Szczyciel, Iwona Długoń

PODKARPACKIE OŚRODKI PRZEDSZKOLNE

Wiosna zagościła na dobre we wszystkich ośrodkach przedszkolnych. Dzieci topiły marzanny, szukały pierwszych śladów upragnionej wiosny, gwarno i wesoło zrobiło się na każdym placu zabaw.

W lutym, marcu i kwietniu we wszystkich ośrodkach odbyły się warsztaty z rodzicami. Uczestnicy spotkań otrzymali książki „Trudne tematy dla mamy i taty”.

W dniach 15,16,30 marca 2011r. w zabytkowym Pałacu Dzieduszyckich w Zarzeczcu odbyły się warsztaty metodyczne dla nauczycieli ośrodków pod hasłem „Wiosenne kwiaty z krepiny”, „Krajobrazy polski” „Wiosna, lato” – wybrane elementy kinestetycznego systemu kształcenia i terapii edukacją przez ruch Doroty Dziamskiej. Warsztaty prowadziła **Iwona Biśto** – Kierownik Filii Centrum Szkoleniowego Klanza, Koło w Rzeszowie. Uczestnicy warsztatów poznali metody pracy z krepiną

robiąc wiosenne kwiaty: krokusy, tulipany, żonkile, narcyzy, przebiśniegi, stokrotki. W tańcu, piosence i pracach plastycznych uczestnicy wędrowali po najciekawszych zakątkach Polski.

Zrealizowano fragment cyklu zajęć zintegrowanych – panorama Tatar, Warszawa – kamieniczki Stare Miasto, wieżowce, gołdo, wiejskie klimaty – malwy, słoneczniki. Uczestnicy warsztatów poznali różne metody pracy z papierem, serwetkami, farbami, pastelami, kredkami świecowymi. Dopelnieniem warsztatów były piosenki i tańce integracyjne. Każdy z uczestników otrzymał zaświadczenia udziału w warsztatach, płytę z podkładami muzycznymi i scenariusz spotkania.

W dniu 27.04.2011 roku w ośrodkach przedszkolnych w Kisielowie, Zalesiu i Żurawczkach gościliśmy delegację z Ukrainy. Przedstawiciele obwodu z Mościsk i Jaworowa przyglądali się pracy nauczycieli i specjalistów.



Niewątpliwie ośrodki przedszkolne zrobiły na naszych gościach ogromne wrażenie. Miłym zaskoczeniem były również bardzo otwarte, spontaniczne i odważne dzieci, które z chęcią opowiadały co robią w ośrodkach. Nauczycielom, rodzicom, dzieciom dziękujemy za miłe przyjęcie gości z zagranicy.

W dniu 7 maja 2011 roku przedszkolaki z ośrodków z Zarzeczca uczestniczyły w koncercie przygotowanym specjalnie dla nich przez uczniów Państwowej Szkoły Muzycznej I stopnia w Przeworsku. Dzieci usłyszały różne utwory grane na kilku instrumentach takich jak: gitary, fortepian, flety, wiolonczela, klarnet, akordeony, klawesyn, marimba, marimba basowa, ale największą atrakcją była perkusja i solowy występ jednego z uczniów. Wyprawa była udana, a jej organizatorom **Justynie Jamroży** i paniom z ośrodków - serdecznie dziękujemy.

W kwietniu br. ze środków projektu doposażone zostały ośrodki przedszkolne w pomoce plastyczne, dydaktyczne i środki czystości.

W dniach 23-24 maja 2011 roku w Podkarpackich Ośrodkach Przedszkolnych oraz w Biurze projektu gościliśmy grupę samorządowców, dyrektorów szkół oraz nauczycieli z województwa podlaskiego.

Warsztaty studyjne zorganizowane dla Liderów lokalnej społeczności w ramach realizowanego projektu „Každy chce być przedszkolakiem” rozpoczęły się od spotkania w Pałacu Dzieduszyckich.

W wyróżnionych i najlepiej działających na terenie gminy ośrodkach przedszkolnych goście mieli okazję poznać metody pracy z dziećmi i zasady działania unijnych przedszkoli. Przedszkolaki z Kisielowa, Zalesia i Żurawiczek prezentowały swoje prace, mówiły wiersze i śpiewały piosenki.

Nauczycielki pracujące w ośrodkach oraz przebywający na dyżurze rodzice opowiadali o realizowanym programie, zasadach pracy i współpracy oraz o znaczeniu edukacji przedszkolnej. Podsumowanie warsztatów, wymiana uwag i opinii odbyła się w Biurze projektu, po czym goście odjechali do Białegostoku.

W najbliższym czasie wszystkie dzieci z ośrodków wyjadą na bezpłatne wycieczki. W miesiącu czerwcu zakupione zostaną również nowe stoliki oraz pomoce dydaktyczne dla nauczycieli.

W maju przeprowadzono rekrutację wstępną do ośrodków przedszkolnych na rok szkolny 2011/2012. Ostateczną liczbę dzieci w ośrodkach poznamy po rekrutacji właściwej w dniu 1 sierpnia 2011 roku. Wszystkich chętnych rodziców, którzy do tej pory nie zapisali swoich pociech zapraszamy do ośrodków przedszkolnych.

Na bieżąco prowadzona jest strona internetowa promująca ośrodki zachęcamy do jej odwiedzania:

www.podkarpackie-osrodki-przedszkolne.pl



CO SŁYCHAĆ W NASZYCH SZKOŁACH?

POLITECHNIKA DZIECIĘCA W ZARZECZU

Politechnika Rzeszowska myśląc o studentach, którzy przyjdą „jutro” wyszła z inicjatywą powołania „Politechniki Dziecięcej”. W Polsce jest kilka ośrodków, które prowadzą podobne projekty, a na świecie już od 7 lat organizowane są takie inicjatywy. Zadaniem Politechniki Dziecięcej jest pokazanie młodym „studentom” czegoś, czego nie mają w szkołach.

Pracownicy Politechniki chcą zainteresować dzieci nauką, którą przedstawiają w ciekawy, dostosowany do wieku uczestników sposób, co w rezultacie ma doprowadzić do tego, że nie będą zajmować się tylko gramami video i TV.

W piątek 25 marca 2011 r. w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Zarzeczcu odbyła się kolejna edycja wyjazdowej sesji Politechniki Dziecięcej. Organizatorami byli Politechnika Rzeszowska im. Ignacego Łukasiewicza, Wytwórnia Sprzętu Komunikacyjnego PZL Rzeszów S. A. oraz Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Zarzeczcu.

Koordynatorem wyjazdowej sesji Politechniki Dziecięcej w Zarzeczcu był **Krzysztof Majkowski**. Na inaugurację przybyli: Wicekurator Podkarpackiego Kuratorium Oświaty **Antoni Wydro**, Profesor **Wiktor Bukowski** wraz z pracownikami naukowymi i studentami, Dyrektor Wytwórni Sprzętu Komunikacyjnego PZL Rzeszów **Andrzej Czarnecki**, Wójt Gminy Zarzeche **Wiesław Kubicki**.

Zajęcia Politechniki Dziecięcej prowadzili prof. **Wiktor Bukowski**, dr **Agnieszka Bukowska**, studenci Wydziału Chemicznego oraz Wydziału Elektroniki i Informatyki Politechniki Rzeszowskiej, a także wolontariusze również studenci Politechniki Rzeszowskiej.

Przedmiotem zajęć była chemia i programowanie komputerowe, a wzięło w nich udział 150 dzieci, które uczęszczają do klas 5-6 szkół podstawowych na terenie naszej gminy.



Zajęcia praktyczne podczas warsztatów

W programie można było znaleźć m.in. Lego Mindstorms, czyli pokaz tego, jak inżynierowie mogą bawić się klockami, przykłady doświadczeń chemicznych z wykorzystaniem przedmiotów codziennego użytku (np. płynu do mycia naczyń, baloników, kostek lodu, owoców i warzyw) oraz zajęcia laboratoryjne pokazujące jak można programować klocki Lego Mindstorms. Prawdziwą atrakcją dla uczestników okazało się samodzielne wykonanie żelek.



Pamiętkowe zdjęcie uczestników sesji

Podczas zajęć wśród ochotników przeprowadzony został egzamin ze zdobytej wiedzy. Najlepszy wynik uzyskała **Aleksandra Ryznar**, uczennica klasy 6 Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Zarzeczcu.

Wszystkich chętnych do skorzystania z pomysłów Politechniki Dziecięcej odsyłam na stronę internetową www.pd.portal.prz.edu.pl do zakładki „Zrób to Sam”.

Barbara Zięba

MIEDZYSZKOLNE KONKURSY EKOLOGICZNE

13 kwietnia 2011 r. w naszej szkole odbył się Międzyszkolny Konkurs Ekologiczny pt. „*Las blisko nas*” dla klas IV i VI oraz Międzyszkolny Turniej Ekologiczny Klas II i III pt. „*Zostań przyjacielem przyrody*”. Tematyka konkursów obejmowała program danej klasy poszerzony o treści ekologiczne. Test obejmował różnorodne zadania typu: krzyżówka, wykreślanki, uzupełnianie zdań, wybór jednej z trzech odpowiedzi, dobieranie puzzli. Czas turnieju trwał 1 godzinę.

Po zakończeniu konkursów na wszystkich uczestników czekał iluzjonista, który przez 45 minut bawił swoimi magicznymi sztuczkami wszystkich uczestników konkursów. W tym czasie komisja oceniała prace.

W konkursach wzięło udział 27 uczniów z czterech szkół: Szkoła Podstawowa im. św. Królowej Jadwigi w Maćkówce, Szkoła Podstawowa im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego w Roźniatowie, Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Zarzeczcu oraz

Zespół Szkół im. św. Brata Alberta w Żurawiczkach.



Pamiętkowe zdjęcie uczestników konkursu

Po sprawdzeniu wszystkich prac Jury ogłosiło wyniki. W kategorii I klas II - III laureatami zostali:

I miejsce: zespół ze szkoły w Maćkówce w składzie: **Monika Marek, Aleksandra Rygiel, Aleksandra Szamańska;**

II miejsce: 2 zespoły ze szkoły w Zarzeczcu w składzie: klasa 3 a – **Izabela Fugiel, Wiktor**



Płocica, Oskar Horoszkiewicz oraz klasa 3 b – Dominik Kuma, Jakub Bukowy, Hubert Hubacz;

III miejsce: zespół ze szkoły w Żurawiczkach w składzie: Patryk Wlazło, Kamila Bluczak, Kinga Niżnik;

III miejsce: zespół ze Szkoły w Maćkówce w składzie: Dawid Pelc, Krystian Pelc, Filip Pieniążek.

W kategorii II „Las blisko nas” klas IV – VI laureatami zostali:

I miejsce: Aleksandra Niemiec – SP Maćkówka;

II miejsce: Krzysztof Mielniczek – SP Zarzece;

III miejsce: Jakub Gujda – SP Maćkówka;

IV miejsce: Mateusz Świerk – SP Zarzece;

V miejsce: Karolina Mazur – SP Żurawiczki.

Zwycięscy otrzymali nagrody książkowe i dyplomy, a pozostali uczestnicy otrzymali dyplomy za udział ufundowane przez Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły w Maćkówce. Wszystkim uczestnikom konkursu gratulujemy wyrównanej wiedzy.

Maria Sopol

IX GMINNY KONKURS ORTOGRAFICZNO – GRAMATYCZNY **KLAS III SZKÓŁ PODSTAWOWYCH**

15 kwietnia 2011r. w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Zarzecku już po raz dziewiąty odbył się Gminny Konkurs Ortograficzno – Gramatyczny Klas III Szkół Podstawowych. Celem konkursu jest popularyzacja wśród uczniów kończących pierwszy etap edukacji szkolnej zasad ortografii i wiadomości gramatycznych, wyrabianie czujności ortograficznej oraz wdrażanie do współzawodnictwa.

W tym roku do konkursu zgłosiły się szkoły podstawowe z Maćkówki, Pełnatecz, Roźniatewa, Żurawiczek i Zarzecka. W etapie gminnym wzięło udział 18 uczniów klas trzecich, wyłonionych w etapie szkolnym konkursu. Uczestnicy konkursu pisali dyktando oraz rozwiązywali test ortograficzno-gramatyczny.



Uczestnicy konkursu ortograficznego

Komisja konkursowa, składająca się z organizatorów i nauczycieli poszczególnych szkół przygotowujących uczniów do konkursu, po wytężonej i emocjonującej pracy ogłosiła wyniki konkursu, które przedstawiały się następująco:

I miejsce: **Patrycja Szczepańska** ze SP w Żurawiczkach,

II miejsce: **Łukasz Warchoń** ze SP w Zarzeczcu,

III miejsce: **Izabela Fugiel** ze SP w Zarzeczcu.

Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali pamiątkowe dyplomy, plakietki z logo konkursu,

upominki rzeczowe oraz brali udział we wspólnym poczęstunku. Laureaci otrzymali dodatkowo nagrody rzeczowe.

Małgorzata Rochacka

„PO NITCE DO KLĘBKA”

28 kwietnia 2011 r. w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Zarzeczcu odbył się finał VII Podkarpackiego Konkursu Mitologicznego Szkół im. Jana Pawła II „Po nitce do kłębka”. Konkurs, jak co roku, zorganizowały **Beata Klisz, Małgorzata Różańska i Monika Stępień**. Do finału, spośród 27 szkół z Podkarpacia, które zgłosiły chęć udziału w eliminacjach, zakwalifikowały się: SP z Krosna, SP z Przeworska, SP z Rzeszowa, SP ze Stalowej Woli oraz SP z Zarzeczca. Konkurs rozpoczął dyrektor szkoły **Krzysztof Majkowski**, który serdecznie przywitał wszystkich zawodników, 3-osobowe drużyny wraz z opiekunami, jury w składzie: wicedyrektor szkoły **Jan Szajny**, dyrektor ZEAS w Zarzeczcu **Sylwia Bembenek** oraz nauczyciel języka polskiego Publicznego Gimnazjum w Zarzeczcu **Krystyna Drapała**, a także przybyłych gości i publiczność.

Zawodnicy rywalizowali ze sobą w 10 konkurencjach, spośród których pierwsza – prezentacja drużyny, wzbudziła jak zwykle najwięcej emocji. Z każdym rokiem pomysłowość nazw drużyn, jak również przebranie oraz przepiękne i oryginalne rekwizyty znacznie przekraczają nasze oczekiwania.

Nie zabrakło też krzyżówki, tajników architektury, siedmiu cudów świata starożytnego,

kalamburów czy odpowiedzi na pytania. Dużym zaskoczeniem dla uczestników było zadanie, pt. „*Mówca*”, kiedy to jeden z zawodników drużyny miał się wcielić w rolę starożytnego Greka – mówcy i wygłosić płomienną mowę w obronie ukaranego Prometeusza. Wymienienie w kolejności chronologicznej 12 prac Heraklesa sprawiło wiele trudności, ale SP z Zarzeczca i SP z Przeworska poradziły sobie znakomicie, wykazując się doskonałą pamięcią i wiedzą. Punktacja zmieniała się po każdej konkurencji.

Po dwóch godzinach zmagania jury ogłosiło werdykt: I miejsce zajęła SP z Przeworska, II miejsce SP ze Stalowej Woli, III miejsce – SP z Krosna, IV miejsce – SP z Zarzeczca, V miejsce – SP z Rzeszowa.



Zmagania uczestników konkursu mitologicznego



Wszyscy finaliści otrzymali atrakcyjne nagrody i dyplomy, a ich opiekunowie podziękowania. Uśmiech i zadowolenie widoczne były przede wszystkim na twarzach drużyny z Przeworska, która za I miejsce otrzymała MP3, które ufundował Wójt Gminy Zarzeche Wiesław Kubicki. Fundatorami pozostałych nagród było Podkarpackie Stowarzyszenie Rodziny Szkół im.

Jana Pawła II oraz Stowarzyszenie Rozwoju Gminy Zarzeche, które co roku przyczyniają się do tego, że konkurs odbywa się na wysokim poziomie. Serdeczne podziękowania należą się też Radzie Rodziców naszej szkoły, która zapewniła wszystkim uczestnikom przepyszny poczęstunek oraz obiad.

Małgorzata Różańska

KONKURS „BAW SIĘ Z NAMI”

Już jedenastą z kolei Gminną Spartakiadą uczniowie kl. III inaugurowali tegoroczne zmagania sportowe. Impreza miała miejsce 19 V 2011r. w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Zarzechu. W zawodach wzięły udział drużyny ze Szkoły Podstawowej im. Św. Brata Alberta w Żurawiczkach, Szkoły Podstawowej im. Św. Królowej Jadwigi w Maćkówce oraz Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Zarzechu.

Imprezę otworzył Krzysztof Majkowski. Uczniowie po uroczystym zapaleniu znicza, wniesieniu olimpijskiej flagi na płytę hali oraz prezentacji drużyn, przystąpili do rywalizacji w siedmiu konkurencjach: „Sztafeta”, „Dodawanie skoków”, „Zamiana piłek”, „Bieg w workach”, „Rzuty do żywego kosza”, „Bieg z szarfami”, „Strzały na bramkę”. Konkurencje wymagały nie tylko niezwykłej szybkości, zwinności, wytrzymałości, ale i sprawnej umiejętności współpracy w zespole.



Uczestnicy spartakiady na zarzeckiej hali sportowej

Jak co roku, zajęcie pierwszego miejsca w etapie gminnym, jest przepustką do etapu powiatowego. W tegorocznej edycji Konkursu „Baw się z nami” miejsce to wywalczyła drużyna ze SP im. Jana Pawła II w Zarzechu, która będzie reprezentować gminę w zmaganiach rejonowych. Wszystkie jednak drużyny otrzymały dyplomy oraz pamiątkowe puchary, które długo przypominać będą pozytywne emocje.

Wacław Wdowiak

ŚLADAMI BŁOGOSŁAWIONEGO JANA PAWŁA II

W czwartek 19.05.2011 r. grupa uczennic należących do scholi i kilka uczennic z Gimnazjum z Ruchu Światło-Życie ze Szkół im. bł. Jana Pawła II w Zarzeczcu pod opieką katechetek s. **Krystyny Wiatr**, s. **Elżbiety Kot** i pań nauczycielek **Barbary Pawłowskiej**, **Bożeny Nosek** oraz **Barbary Dział** wyruszyła na wycieczkę autokarową śladami Patrona naszych szkół do Krakowa, Rychwałdu w Beskidzie Żywieckim oraz Wadowic i Kalwarii Zebrzydowskiej.

Tę wyprawę dziewczęta ze scholi planowały już dawno, a doszła ona do skutku dzięki ludziom dobrej woli, którzy zimą przyjmowali do swych domów kołędników misyjnych. Dzięki rodzicom i dobrodziejom, zarzeckim przedsiębiorcom oraz **Ojcu Radosławowi Kramarskiemu** naszemu rodakowi, który zaprosił nas na nocleg w domu rekolekcyjnym w Rychwałdzie - marzenia scholank stały się rzeczywistością.

Po kilku godzinach jazdy zatrzymałyśmy się w Krakowie. Wyruszyłyśmy najpierw na spacer ulicami, po których przez wiele lat chodził Karol Wojtyła. Przeszłyśmy pod Wawelem na ul. Grodzką, która doprowadziła nas na Rynek Krakowski. Po drodze mijałyśmy najstarsze kościoły Krakowa - św. Andrzeja i św. Wojciecha. Po zwiedzeniu Kościoła Mariackiego przeszłyśmy wśród rzesz turystów, kolorowych straganów kwiaterek krakowskich i kramów z pamiątkami pod pomnik Adama Mickiewicza, a następnie do kościoła OO. Franciszkanów.

Tu podziwialiśmy witraże i polichromię autorstwa Stanisława Wyspiańskiego, pomodliliśmy się w kaplicy Smętnej Dobrodziejki - Patronki Krakowa, nawiedziłyśmy groby wielkich Polek bł. Salomei i bł. Anieli Salawy i siadłyśmy w tej samej ławce, gdzie prawie codziennie modlił się kardynał Wojtyła, gdy wracał do pałacu biskupiego. Z kościoła franciszkanów przeszłyśmy pod okno papieskie w Pałacu Arcybiskupów Krakowskich, a stąd plantami, obok Seminarium Duchownego przeszłyśmy Drogą Królewską na Wawel.



Pamiętkowe zdjęcie z O. Radosławem Kramarskim

Tu w Katedrze Wawelskiej zatrzymałyśmy się na chwilę modlitwy w miejscu szczególnym, bardzo bliskim Janowi Pawłowi II, pod krzyżem królowej Jadwigi. To właśnie tutaj 10.06.1987 r. Jan Paweł II powiedział: „Strzeżcie tego skarbu w sposób szczególny, tak jak strzegły pokolenia”. Ojciec Święty zawsze darzył ogromnym szacunkiem i miłością to miejsce. Przy relikwiach św. Jadwigi - króla Polski modliłyśmy się głośno



o błogosławieństwo dla wszystkich uczniów i pracowników naszych szkół. Po zwiedzeniu katedry wstąpiłyśmy do krypty pod Wieżą Srebrnych Dzwonów, gdzie spoczywa obok marszałka Piłsudskiego, prezydent Lech Kaczyński wraz z małżonką Marią.

Po tym intensywnym marszu odpoczęłyśmy podczas rejsu po Wiśle. Następnie udałyśmy się do Sanktuarium Miłosierdzia Bożego. To właśnie o tym miejscu mówił w 2002 r. Jan Paweł II „... wiele moich osobistych wspomnień wiąże się z tym miejscem. Przychodziłem tutaj zwłaszcza w czasie okupacji, gdy pracowałem w pobliskim Solvayu. Do dzisiaj pamiętam tę drogę, która prowadziła z Borku Fałęckiego na Dębniki, którą odbywałem codziennie, przychodząc na różne zmiany w pracy, przychodząc w drewnianych butach. Takie się wtedy nosiło. Jak można było sobie wyobrazić, że ten człowiek w drewniakach kiedyś będzie konsekrował bazylikę Miłosierdzia Bożego w krakowskich Łągiewnikach”.

Zmęczone i pełne wrażeń dotarłyśmy wieczorem do miejsca zakwaterowania, czyli Domu Rekolekcyjnego OO. Franciszkanów w Rychwałdzie. Po smacznej kolacji udałyśmy się na upragniony odpoczynek. Rano obudził nas głos ptaków i dzwonów z pobliskiego Sanktuarium. A po śniadaniu przywitał nas promiennie uśmiechnięty **O. Radosław Kramarski**. Pod opieką pani przewodnik Elżbiety wyruszyłyśmy na krótką wyprawę przez Beskid Żywiecki.

W Radziechowach wysiadłyśmy z autokaru i powędrowałyśmy na górę Matyską – zwaną Kalwarią Beskidów. W drodze na szczyt odprawiłyśmy Drogę Krzyżową, podziwiając równocześnie przepiękne widoki. Po smacznym obiedzie i chwili odpoczynku uczestniczyłyśmy we mszy św., którą odprawił w intencji naszej grupy **O. Radosław Kramarski**, a potem wyruszyłyśmy do Wadowic. Ze względu na remonty, rodzinne miasto Karola Wojtyły oglądałyśmy z okien autokaru, ale za to na dłużej zatrzymałyśmy się w Kalwarii Zebrzydowskiej. Tu przez pewien czas chodziłyśmy po Drózkach, które niejednokrotnie przemierzał nasz Patron i pomodliłyśmy się w Sanktuarium Pasyjno-Maryjnym. Jan Paweł II odwiedził to sanktuarium dwukrotnie: 1979 roku oraz 2002 roku. 14 sierpnia 1991 roku papież przejeżdżając przez miasto, położone u stóp sanktuarium, zatrzymał się w Rynku i wypowiedział znamienne słowa: *„Tutaj moje serce zostało na zawsze...”* Matce Bożej powierzyłyśmy nasze rodziny, parafię i społeczności naszych szkół.

W drodze powrotnej do Zarzeczca w autokarze rozbrzmiewał radosny śpiew zarówno piosenek religijnych, jak też biesiadnych, harcerskich i turystycznych. Zmęczone, ale szczęśliwe wróciliśmy późnym wieczorem do Zarzeczca, gdzie już oczekiwali nas stęsknieni rodzice.

Jeszcze raz składamy serdeczne *„Bóg zapłać”* wszystkim, którzy przyczynili się do zorganizowania tej wyprawy.

s. Elżbieta Kot, s. Krystyna Wiatr



GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ

PROJEKT SYSTEMOWY

„CZAS NA AKTYWNOŚĆ W GMINIE ZARZECZE”

W dniu 15.04.2011r. odbyło się spotkanie w ramach realizowanego w 2011r. projektu systemowego pt. „Czas na aktywność w gminie Zarzeche”. W spotkaniu udział wzięły osoby zakwalifikowane do projektu, Kierownik Ośrodka Kształcenia Zawodowego w Przeworsku **Stanisław Długosz**, jak również kierownik i pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zarzeczcu. Głównym celem projektu w roku 2011 jest aktywizacja 7 osób (5 kobiet i 2 mężczyzn), w tym bezrobotnych, rolników i nieaktywnych zawodowo, zagrożonych wykluczeniem społecznym.

W ramach realizacji projektu w roku 2011 osoby wezmą udział w kursach zawodowych, które sami wybrali, treningu umiejętności i kompetencji społecznej oraz szkoleniu z zakresu doradztwa zawodowego.

Trening umiejętności i kompetencji społecznych oraz szkolenie z zakresu doradztwa zawodowego odbędą się w miesiącu lipcu br. na wyjeździe w Ośrodku szkoleniowym w Cisnej, gdzie osoby będą tam przebywać razem ze swoimi dziećmi. Dzieci będą miały zapewnioną opiekę. Dla uczestników projektu wypłacane będą zasiłki zgodnie z ustawą o pomocy społecznej.

W roku bieżącym w ramach projektu zostaną zorganizowane następujące kursy zawodowe: bukietniarstwo, obsługa wózków jezdniowych, sprzedawca z obsługą kasy fiskalnej, oraz kucharz małej gastronomii. Kursy zawodowe rozpoczną się w miesiącu kwietniu i potrwać do końca listopada br. Uczestnicy projektu mieli okazję również zwiedzić Pałac Dzieduszyckich w Zarzeczcu.

Anna Krzeszowska-Gwóźdź

OŚRODEK POMOCY OFIAROM PRZESTĘPSTW

Na terenie województwa Podkarpackiego powołano do życia Ośrodek Pomocy Ofiarom Przystępstw, świadczący pomoc osobom pokrzywdzonym. Ośrodek zlokalizowany jest przy obecnie funkcjonującym Stowarzyszeniu Wspierania Zasobów Ludzkich „*Nowy Horyzont*”. Siedziba Ośrodka mieści się w Rzeszowie, przy ul. Reformackiej 6.

Ośrodek jest miejscem, gdzie Pokrzywdzeni mogą dowiedzieć się, jakie mają prawa i w jaki sposób dochodzić sprawiedliwości. Ośrodek zapewnia wsparcie w uzyskaniu bezpłatnej i profesjonalnej pomocy prawnej, psychologicznej oraz innych świadczeń osobom pokrzywdzonym przestępstwem. Pomaga również załatwiać sprawy urzędowe.



Do zadań Ośrodka w szczególności należy: udzielanie porad prawnych oraz porad psychologicznych jak również informowanie o innych formach pomocy udzielanych przez jednostki Sieci Pomocy Ofiarom Przestępstw. Specjaliści świadczą swoje usługi we wtorki i czwartki w godzinach od 16 do 19.

Kontakt Pokrzywdzonego z Ośrodkiem jest możliwy bezpośrednio, poprzez złożenie wizyty w siedzibie Ośrodka. Szczegółowe informacje można także uzyskać dzwoniąc pod numer pierwszego kontaktu 668 667 554, bądź kontaktując się telefonicznie z sekretariatem Ośrodka pod numerem 17 717 62 13, w godzinach od 13 do 16 w każdy wtorek i czwartek.

W Ośrodku działa również stałe łącze internetowe, co pozwala na udzielanie pomocy drogą mailową. Na adres nowy-horyzont@wp.pl wszyscy mieszkańcy Województwa Podkarpackiego mogą kierować swoje prośby oraz zapytania.

Ośrodek jest ogólnodostępny dla osób pokrzywdzonych poszukujących pomocy. Zapewnia pokrzywdzonym pełną dyskrecję w zakresie świadczonej pomocy. Ośrodek dysponuje informacjami dotyczącymi podmiotów działających na rzecz przewycięzania skutków przestępstwa oraz udziela informacji na temat możliwości uzyskania pomocy specjalistycznej.

Anna Krzeszowska-Gwóźdź

INFORMACJA DOTYCZĄCA UPRAWIEŃ DO ŚWIADCZENIA PIELEGNACYJNEGO

O świadczenie pielęgnacyjne w związku z opieką nad osobą niepełnosprawną mogą ubiegać się również osoby, na których zgodnie z przepisami Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego ciąży obowiązek alimentacyjny, czyli przykładowo syn, wnuk, dziadek.

Świadczenie pielęgnacyjne z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej przysługuje więc:

1. matce albo ojcu,
2. innym osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy - Kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny,
3. opiekunowi faktycznemu dziecka - jeżeli nie podejmują lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania opieki nad osobą legitymującą się:

- a. orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji,
- b. albo osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności.

Osobie innej niż spokrewniona w pierwszym stopniu, na której ciąży obowiązek alimentacyjny, przysługuje świadczenie pielęgnacyjne, w przypadku gdy nie ma osoby spokrewnionej w pierwszym stopniu albo gdy osoba ta nie jest w stanie sprawować opieki.



Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje w wysokości 520,00 zł miesięcznie.

Świadczenie pielęgnacyjne jednak nie może zostać przyznane w przypadku, gdy:

- a. osoba sprawująca opiekę nad osobą niepełnosprawną ma ustalone prawo do emerytury, renty, renty socjalnej, zasiłku stałego;
- b. osoba niepełnosprawna wymagająca opieki pozostaje w związku małżeńskim lub została umieszczona w rodzinie zastępczej (za wyjątkiem rodziny zastępczej spokrewnionej), albo w placówce zapewniającej całodobową opiekę (w tym w specjalnym ośrodku szkolno - wychowawczym), gdy korzysta w niej z całodobowej opieki przez więcej niż 5 dni w tygodniu;

- c. osoba w rodzinie ma ustalone prawo do wcześniejszej emerytury na dziecko, które wymaga opieki;
- d. osoba w rodzinie ma ustalone prawo do dodatku z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego;
- e. na osobą wymagającą opieki członek rodziny jest uprawniony za granicą do świadczeń na pokrycie wydatków związanych z opieką.

Świadczenie pielęgnacyjne ustalane jest na okres ważności orzeczenia.

Szczegółowe informacje można uzyskać pod nr telefonu. **16 640 15 29 w. 21**, lub w pokoju Nr 5 w budynku Urzędu Gminy Zarzece od poniedziałku do piątku w godz. od 7.00 do 15.00

Anna Krzeszowska-Gwóźdź

OCHOTNICZE STRAŻE POŻARNE

HISTORIA OSP W MAĆKÓWCE

Ochotnicza Straż Pożarna Maćkówka powstała w 1900 r. Jej inicjatorami byli: Wincenty Głąb, Michał Głąb i Michał Szular.

Straż ta na początku istnienia liczyła 12 osób: Jakub Bieniasz, Józef Bieniasz, Franciszek Cis, Wincenty Głąb, kierownik szkoły, Jan Obłoz, Jakub Obłoz, Andrzej Stomiany, Jan Telega, Stanisław Telega(I), Stanisław Telega (II). Pierwszym zakupem była ręczna sikawka dwukołowa, którą przechowywano w drewnianej szopie zwanej remizą. Później zakupiono jeszcze

jedną sikawkę ręczną przenośną (stanowi eksponat Muzeum Pożarnictwa w Przeworsku).

Kiedy unowocześnieono wyposażenie maćkowskiej straży, przydzielając jej motopompę M-200, wynikała konieczność budowy remizy. Remizę ukończono w 1960 r., kiedy komendantem był Józef Granda, a prezesem Franciszek Szular. Od 1975 r. do 1985 r. funkcję komendanta pełnił Józef Telega, a prezesa Stanisław Obłoz. W tym czasie (1981 r.) rozbudowano remizę. Kolejnym prezesem był Mieczysław Pieniążek,



a naczelnikiem Jan Wołowicz. Prezesem jest od 1989 r. Granda Florian. To właśnie za ich kadencji w 1998 r. strażacy wybudowali grzybek i Poświęcili Sztandar, a w 2000 r. obchodzili uroczystość 100-lecia straży. OSP organizuje imprezy, a za zebrane fundusze podnosi standard remizy i wspiera KGW. Również Szkoła Podstawowa w Maćkówce (blisko 100 letnia) może liczyć na społeczną pomoc strażaków. Organizowane prace i zabawy na rzecz dzieci skutkują członkostwem młodzieży w MDP.

Strażacy dysponują własną remizą, dwoma samochodami strażackimi Żuk oraz Lublin, który to w 2011 r. został bezpłatnie przekazany z Państwowej Straży Pożarnej w Przeworsku, dwiema motopompami M-800 i innym sprzętem.

Do ważniejszych akcji, Strażacy zaliczają akcje powodziowe w latach 1987, 1995, 2000, 2010 oraz pożary w zakładach odzieżowych Jarlan w 1995 r. w Przeworsku i gospodarstwie we wsi Żurawiczki w 1999r. W roku 2008 ze względu na swoje funkcje społeczne Prezes Granda Florian złożył rezygnację ze swojego stanowiska i na to stanowisko został powołany Krzysztof Kucza.

W roku 2010 jednostka brała udział w akcji przeciwpowodziowej na terenie naszej gminy i w tym roku rozpoczęto modernizację remizy

ze środków urzędu gminy, środków sołeckich oraz własnych. Nasza jednostka była gospodarzem zawodów sportowo-pożarniczych gminnych, gdzie drużyna seniorów zajęła pierwsze miejsce.



Młodzieżowa drużyna OSP z Maćkówki

W styczniu 2011 roku odbyło się zebranie sprawozdawczo wyborcze, gdzie na pięcioletnią kadencję został wybrany zarząd w składzie: Dh Krzysztof Kucza - prezes, Dh Szczepański Andrzej - naczelnik, Dh Tadeusz Zamorski - skarbnik, Dh Machała Kamil - sekretarz, Dh Obłoz Mariusz, Dh Kubusiak Daniel i Dh Płocica Dariusz - Członkowie. Jednostka aktualnie liczy 42 strażaków, w tym 28 czynnych.

Krzysztof Kucza

ZJAZD ODDZIAŁU GMINNEGO ZWIĄZKU OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH RP W ZARZECZU

Dnia 2.04.2011 r. w remizie Ochotniczej Straży Pożarnej w Zarzeczcu odbył się Zjazd Oddziału Gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP w Zarzeczcu.

W Zjeździe uczestniczyło 45 delegatów ze wszystkich jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy Zarzece oraz zaproszeni goście.

Zjazd zaszczylicili swoją obecnością zaproszeni goście: Dh **Stanisław Zajac** – Wiceprezes Honorowy Zarządu Głównego ZOSP RP, Dh **Adam Szumelda** - Dyrektor Biura Terenowego ZOSP RP w Przemysłu, bryg. **Jan Kwolek** – były Komendant Powiatowy PSP w Przeworsku, Przewodniczący Powiatowej Komisji Rewizyjnej, bryg. **Paweł Janas** - Zastępca Dowódcy Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej Państwowej Straży Pożarnej w Przeworsku, **Mariusz Reń** – Wójt Gminy Pawłosiów, Dh **Michał Brzyski** - Prezes Zarządu Gminnego ZOSP RP w Adamówce, Dh **Tadeusz Nowak** - Prezes Zarządu Gminnego ZOSP RP w Tryńczy, **Stanisław Rogala** - Komendant Gminny OSP z Gaci, radni Rady Gminy Zarzece, pracownicy samorządowi, sołtysi i przedstawiciele firm działających na terenie gminy.

Zjazd podsumował pięcioletnią działalność Oddziału Gminnego Związku, udzielił absolutorium ustępującemu Zarządowi Oddziału Gminnego i oraz uchwalił program działania na lata 2011 – 2016.



Strażacy podczas Zjazdu Gminnego

Zjazd dokonał również wyboru nowego Zarządu Oddziału Gminnego ZOSP RP, Komisji

Rewizyjnej, Przedstawicieli do składu Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Przeworsku i Delegatów na Zjazd Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Przeworsku.

Skład Zarządu Oddziału Gminnego ZOSP RP w Zarzeccu na lata 2011-2016: Prezes - **Wiesław Kubicki** (OSP Zarzece); Komendant gminny - **Jan Michalik** (OSP Zarzece); Zastępca komendanta - **Florian Stecko** (OSP Zalesie); Sekretarz - **Jan Telega** (OSP Zarzece); Kronikarz - **Janina Mamak** (OSP Zarzece); Kierownik orkiestry - **Tadeusz Kielbowicz** (OSP Zarzece); członkowie zarządu: **Adam Szumelda** (Zarząd Wojew. ZOSP), **Bolesław Bluczak**, **Władysław Gąsior**, **Mateusz Rusinek** (OSP Roźniatów), **Marian Chrobak**, **Mirosław Jarosz**, **Andrzej Rut**, **Michał Szular** (OSP Żurawiczki), **Artur Czuba**, **Jerzy Stepaniak** (OSP Siennów), **Fryderyk Galiński**, **Kazimierz Kokoszka** (OSP Kisielów), **Damian Hejnosz**, **Edward Kostecki** (OSP Zarzece), **Krzysztof Kucza**, **Andrzej Szczepański** (OSP Maćkówka), **Wojciech Nawolowski**, **Augustyn Płocica**, **Jan Świtalski** (OSP Pełnatyce), **Wiesław Stecko** (OSP Zalesie), **Henryk Węgrzyn**, **Stanisław Wlazło** (OSP Łapajówka).

Członkowie Komisji Rewizyjnej Oddziału Gminnego ZOSP RP : Przewodniczący Komisji - **Jacek Balawender** (OSP Zalesie); Wiceprzewodniczący Komisji - **Jacek Bluczak** (OSP Żurawiczki); Sekretarz Komisji - **Bogdan Picur** (OSP Kisielów).

Delegatami na Zjazd Oddziału Powiatowego ZOSP RP zostali: **Bolesław Bluczak**, **Artur Czuba** i **Tadeusz Kielbowicz**.

Jan Telega



ELIMINACJE POWIATOWE OGÓLNPOLSKIEGO TURNIEJU WIEDZY POŻARNICZEJ
„MŁODZIEŻ ZAPOBIEGA POŻAROM” W PRZEWORSKU

21 kwietnia 2011 roku w sali narad Starostwa Powiatowego w Przeworsku odbyły się eliminacje powiatowe Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”. W eliminacjach wzięli udział uczniowie reprezentujący Gminy Gać, Jawornik Polski, Kańczuga, Przeworsk, Trynycja, Zarzeche w trzech kategoriach wiekowych, razem 40 osób.

Wiedzę uczestników turnieju z zakresu ochrony przeciwpożarowej oceniała komisja powołana przez Komendę Powiatową Państwowej Straży Pożarnej w Przeworsku pod kierownictwem Komendanta bryg. Janusza Flaka.

Eliminacje w swoich grupach wygrali:

Grupa I - szkoły podstawowe:

- I miejsce – **Patrycja Bieniasz** (Ostrów);
- II miejsce – **Kamil Dudek** (Ujezna);
- III miejsce – **Aleksandra Mazur** (Trynycja).

Grupa II – gimnazja:

- I miejsce – **Rafał Wątroba** (Zarzeche);
- II miejsce – **Marcin Barcikowski** (Sieteszy);
- III miejsce – **Bartłomiej Kowal** (Dębów).

Grupa III – szkoły ponadgimnazjalne:

- I miejsce – **Rafał Balawender** – Gmina Gać;
- II miejsce – **Mateusz Kochmański** – Gmina Gać;
- III miejsce – **Paweł Polak** – Gmina Gać.

Nagrody i dyplomy ufundowane przez Starostę Przeworskiego wręczyli: Starosta Przeworski Zbigniew Kiszka, Prezes Zarządu

Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP w Przeworsku Wiesław Kubicki, Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Przeworsku bryg. Janusz Flak.

Zwycięzcy z poszczególnych grup reprezentowali powiat Przeworski na eliminacjach wojewódzkich w Tarnobrzegu, gdzie **Rafał Wątroba** - uczeń Publicznego Gimnazjum im. Jana Pawła II w Zarzeczcu zajął I pierwsze miejsce i będzie reprezentował województwo podkarpackie na finale centralnym turnieju.



Rafał Wątroba – laureat turnieju w kategorii gimnazja

Organizatorami Eliminacji Powiatowych byli: Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Przeworsku, Starostwo Powiatowe w Przeworsku i Zarząd Powiatowy Związku Ochotniczych Pożarnych RP w Przeworsku.

Jan Telega

**SPORT****IV MISTRZOSTWA WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO
W GIMNASTYCE DZIEWCZĄT I CHŁOPCÓW**

W dniach 14-17 marca 2011 roku, w Hali Sportowej w Zarzeczcu odbyły się IV Mistrzostwa Województwa Podkarpackiego w Gimnastyce Dziewcząt i Chłopców. W zawodach wystartowało 40 szkół podstawowych i 40 gimnazjów. Łączna liczba startujących, to prawie 350 osób, które przyjechały do Zarzeczcu z różnych zakątków woj. podkarpackiego. Zawody sędziowali nauczyciele, instruktorzy i trenerzy gimnastyki oraz akrobatyki sportowej. Funkcje sędziów głównych pełnili: **Grzegorz Bielec** oraz **Krzysztof Warchoń**.

Organizatorami zawodów byli: Podkarpacki Wojewódzki Szkolny Związek Sportowy w Rzeszowie – reprezentowany przez Wiceprezesa **Jacka Bigusa** oraz Samorząd Gminy Zarzecke, który był reprezentowany przez: Wójta Gminy Zarzecke **Wiesława Kubickiego**, Sekretarza Gminy Zarzecke **Tadeusza Kiełbowicza**, Wice Wójta **Jana Telegę** oraz Przewodniczącego Rady Gminy **Izydora Pieniążka**. W każdym dniu zawodów, w ceremonii otwarcia uczestniczyli dyrektorzy szkół: **Emilia Pelc** – dyrektor Publicznego Gimnazjum im. Jana Pawła II w Zarzeczcu oraz **Krzysztof Majkowski** – dyrektor Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Zarzeczcu. Dla dzieci i młodzieży w każdym dniu zawodów był przygotowany odpowiedni poczęstunek. Po raz kolejny zawody zakończyły się dużym sukcesem sportowym dla uczniów

miejsowych szkół. Uczennice klasy trzeciej SP w Zarzeczcu, w składzie: **Katarzyna Kowal**, **Weronika Pawłowska**, **Kamila Szczepańska** oraz **Klaudia Warchoń** zajęły w klasyfikacji drużynowej bardzo dobre XV miejsce na 27 startujących szkół. Natomiast **Łukasz Warchoń**, uczeń trzeciej klasy SP w Zarzeczcu zajął VI miejsce w wieloboju gimnastycznym, na ponad 60 startujących.

Spektakularnym sukcesem zakończył się udział uczniów PG w Zarzeczcu. Drużyna chłopców w składzie: **Łukasz Horoszkiewicz**, **Kamil Fafera**, **Marceli Górski** i **Mateusz Wojciechowski** wywalczyła już czwarty złoty metal zawodów wojewódzkich. Poza tym **Kamil Fafera** zdobył złoty medal w skoku przez skrzynię i brązowy medal w układzie ćwiczeń wolnych, a **Marceli Górski** zdobył brązowe medale w ćwiczeniach na drążku i w układzie ćwiczeń wolnych. Dobrze także wypadły uczennice PG w Zarzeczcu w składzie: **Gabriela Balawender**, **Sabina Bielec** oraz **Klaudia Florek**. W bardzo silnej konkurencji zespołów dziewcząt zajęły X miejsce.

W mieniu organizatorów dziękuję Wójtowi Gminy Zarzecke za przeprowadzenie kolejnych zawodów, dyrektorom szkół, obsłudze i kierownictwu Hali sportowej w Zarzeczcu oraz wszystkim tym, dzięki którym można było kolejny finał zawodów wojewódzkich przeprowadzić.

Krzysztof Warchoń



FINAL DRUGICH MISTRZOSTW ARCHIDIECEZJI PRZEMYSKIEJ
DLA LITURGICZNEJ SŁUŻBY OLTARZA W PILCE NOŻNEJ HALOWEJ

Zawody odbyły się 2 kwietnia na hali sportowej w Zarzeczcu, pod Honorowym Patronatem Metropolity Przemyskiego Księdza Arcybiskupa Józefa Michalika. Turniej ten stanowił jednocześnie eliminację do Mistrzostw Polski LSO.

Mistrzostwa rozpoczęły się w kościele parafialnym Mszą Świętą, której przewodniczył ks. Bartosz Rajnowski, kanclerz kurii metropolitalnej. Po przejściu do sali sportowej organizatorzy turnieju: ks. Krystian Koś (wikariusz parafii Urzejowice) i ks. Bogusław Krok (wikariusz parafii Hyżne) przywitani wszystkie dwanaście drużyn, które pomyślnie przeszły przez dwa etapy eliminacji (etap dekanalny i etap archidiecezjalny). Drużyny, które przybyły wraz ze swymi opiekunami, podzielone zostały na dwie kategorie wiekowe (kategoria ministrantów – szkoła podstawowa i kategoria lektorów – szkoła gimnazjalna).



Pamiątkowe zdjęcie uczestników turnieju

Rozgrywki, które prowadzone były na początku systemem grupowym, a później

pucharowym stały na bardzo wysokim poziomie piłkarskim. Zawodników bardzo gorąco dopingowali kibice, którzy stworzyli niezapomnianą atmosferę zawodów.

W kategorii lektorów I miejsce zdobyła Parafia Błażowa – opiekunowie: ks. Piotr Czarniecki i ks. Łukasz Świątoniowski.

Turniej odbył się dzięki wielkiej życzliwości wielu ludzi dobrej woli. W tym miejscu za okazaną pomoc i finansowe wsparcie należą się słowa podziękowania Jego Ekscelencji Metropolicie Przemyskiemu Księdzu Arcybiskupowi Józefowi Michalikowi, kanclerzowi Kurii Metropolitalnej w Przemyśle Ks. Prałatowi Bartoszowi Rajnowskiemu, Prezesowi OZPN Jarosław, Pośłowi na Sejm RP, członkowi Sejmowej Komisji ds. Sportu i Kultury Fizycznej Mieczysławowi Golbie, Prezesowi Podkarpackiego Związku Piłki Nożnej Kazimierzowi Greń, Prezesowi Okręgowego Związku Piłki Nożnej w Jarosławiu Januszowi Kowal, Staroście Przeworskiemu Zbigniewowi Kiszce, Wójtowi Gminy Zarzeccze Wiesławowi Kubickiemu, Wójtowi Gminy Przeworsk Edwardowi Pączka, dyrektorowi miejscowej szkoły Krzysztofowi Majkowskiemu, Księdzu Prałatowi Zenonowi Ruchlewiczowi – Dziekanowi Dekanatu Przeworsk II, Księdzu Prałatowi Tadeuszowi Białemu, Księdzu Prałatowi Zbigniewowi Suchemu oraz kapłanom organizującym turniej.

ks. Krystian Koś, ks. Bogusław Krok

OGŁOSZENIA

APEL DO MIESZKAŃCÓW

W trosce o estetyczny wygląd naszych miejscowości i zdrowie mieszkańców nie wyrzucamy śmieci do lasu, na brzegi rzek, przydrożnych rowów. Rozkładające się odpady na dzikich wysypiskach są powodem zatrucia wody gruntowej i gleby.

Nie palmy odpadów, ponieważ wyzwalające się podczas spalania zanieczyszczenia, w tym szkodliwe dla zdrowia człowieka metale ciężkie, rakotwórcze dioksyny i furany przedostają się do powietrza, a wraz z opadem do gleby.

Nieobojętne dla środowiska i zdrowia mieszkańców jest także wypalanie traw, podczas którego do powietrza dostają się zanieczyszczenia nowotworowe dla ludzi, zaś dla przyrody śmiertelne, gdyż łąki są miejscami życia dużej liczby gatunków owadów, ptaków i zwierząt, które giną wraz z płonącą roślinnością. Pole czy łąka strawione ogniem potrzebują kilku lat na regenerację by dawać takie plony jak przed pożarem.

Ogień palących się traw przedostaje się niekiedy do budynków mieszkalnych, powodując powstanie pożaru, zaś dymy pochodzące z wypalania traw ograniczają widoczność na pobliskich drogach, co może prowadzić do groźnych wypadków.

Zadbajmy o zdrowie nasze i naszych bliskich

Podkarpacki Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska

Punkt Interwencji Kryzysowej

POMOC PSYCHOLOGICZNA

udzielana jest w Hali Sportowej przy Szkole Podstawowej w Zarzeczcu, godz. przyjęć 16.30 - 18.30

1, 7 LIPCA	24, 31 SIERPNIĄ	12, 19 WRZEŚNIA
3, 24 PAŹDZIERNIKA	7, 21 LISTOPADA	5, 19 GRUDNIA

POMOC TERAPEUTYCZNA

instruktor terapii uzależnień, porady udzielane są w Hali Sportowej w Zarzeczcu

12 LIPCA	9 SIERPNIĄ	13 WRZEŚNIA
18 PAŹDZIERNIKA	15 LISTOPADA	13 GRUDNIA

POMOC PRAWNA

porady prawne świadczone są w budynku Urzędu Gminy Zarzeczce w godzinach od 9⁰⁰ do 11⁰⁰, pokój Nr 12

15 LIPCA	19 SIERPNIĄ	16 WRZEŚNIA
21 PAŹDZIERNIKA	18 LISTOPADA	16 GRUDNIA

KURIER ZARZECKI PISMO SAMORZĄDOWE GMINY ZARZECZE

WYDAWCA: Gmina Zarzeczce
ADRES REDAKCJI: 37-205 Zarzeczce 175
tel. 16 640 15 29
fax 16 640 15 79
e-mail: ugzarzeczce@post.pl

REDAKTOR NACZELNY: Barbara Zięba
Z-CA REDAKTORA NACZELNEGO: Tadeusz Kielbowicz
OPRACOWANIE GRAFICZNE: Paweł Płocica
DRUK: RAFADA – Jarosław
NAKLAD: 1.500 egz.

A large, colorful stained glass window depicting St. Michael the Archangel. He is shown from the waist up, wearing a blue and gold robe, with a sword in his right hand and a shield on his left. He has large, feathered wings and a halo around his head. The background of the window is filled with intricate patterns and colors like yellow, green, and blue.

Wystawa

**Pod skrzydłami
św. Michała Archanioła**

**Dzieje kościoła i parafii
w Zarzeczcu**

**Zapraszamy do
Muzeum Dzieduszyckich
w Zarzeczcu
oddział Muzeum w Jarosławiu**

**od 14 maja do 31 sierpnia 2011
w godzinach 8⁰⁰-15⁰⁰**